dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa 

de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 004/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 661.000,00 (Seiscentos 

e sessenta e um mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um crédito adicional especial, na dotação abaixo discriminada, no valor 

de até R$ 661.000,00 (Seiscentos e sessenta e um mil reais): 

Suplementação 

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10.002.08.244.0000.0.000.  

10.002.08.244.0801.0.000            PROGRAMA IRATI MAIS HUMANA 

2309             BLOCO GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 12 de janeiro de 

2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 004/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 661.000,00 (Seiscentos 

e sessenta e um mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação deste Legislativo o 

Projeto de Lei sob nº 004/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 

valor de até R$ 661.000,00 (Seiscentos e sessenta e um mil reais) que será destinado  

para a execução dos trabalhos consecutivos da Secretaria Municipal de Assistência 

Social sendo programas de execução de natureza social que necessitam de inclusão 

orçamentária para o consecução dos trabalhos desta secretaria.